
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 50/ 2022 del 11/03/2022  

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE EXTRA CAPITOLATO PRESSO LA SEDE DELLA CUR 
NUE 112 DI MILANO. IMPORTO COMPLESSIVO € 6.516,89 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 3



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE EXTRA CAPITOLATO PRESSO LA SEDE DELLA 
CUR NUE 112 DI MILANO. IMPORTO COMPLESSIVO € 6.516,89 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  

Prot. n. 6469 del 15/06/2020 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli;  

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTI 
 la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, art. 16, comma 1, con la quale è stata 

istituita l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza; 

 la legge regionale 10 dicembre 2019, n. 22, art. 11, comma 1, attraverso la quale 
è stata istituita l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza e pertanto, ha 
modificato la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, art. 16, comma 1; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni); 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76; 

 l’art. 51, comma 2, lett. a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance 
del Piano nazionale rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

RICHIAMATE 

 la delibera AREU n. 293/2017 del 02.10.2017 attraverso la quale è avvenuta 
l’aggiudicazione della fornitura del servizio di manutenzione generale della 
Centrale Unica di Risposta NUE 112, sita in Via Cagni 21 presso la Caserma 
Annarumma per la durata di anni 3 alla ditta Portosole S.r.l.; 

 la determina AREU n. 45/2020 del 01.10.2020 con la quale è avvenuta l’estensione 
del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO nel corso dell’appalto sono statti necessari degli interventi manutentivi 
sugli impianti della CUR NUE 112 in oggetto, i quali non erano ricompresi nel capitolato 
d’appalto, ma avevano carattere di urgenza in quanto rischiavano di compromettere 
l’operatività della Centrale Unica di Risposta del Numero Unico di Emergenza 112 con 
possibili ricadute sulle chiamate di soccorso effettuate dalla cittadinanza; 

DATO ATTO che la ditta aggiudicataria dell’appalto era già pienamente a conoscenza 
degli impianti e dell’immobile della CUR, nonché del carattere di urgenza che 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 3



 
 

rappresentavano gli interventi extra capitolato effettuati; 

RITENUTO pertanto per quanto sopramenzionato di procedere a far eseguire gli interventi 
alla ditta appaltatrice; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo di tali interventi, al netto dello sconto offerto in 
sede di gara, pari al 39%, ammonta ad € 6.516,89 IVA esclusa, come da consuntivo agli 
atti della S.S.D. Tecnico Patrimoniale; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il consuntivo degli interventi di manutenzione extra capitolato effettuati 
dalla ditta Portosole S.r.l. con sede in Via P.R. Rufo 22 – 20161 Milano ed avente P.IVA 
06285370968; 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
6.516,89= più IVA per € 7.950,61=, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2022 al conto n. 30.20.41.10 (manutenzione e riparazione 
immobili e loro pertinenze) della contabilità aziendale; 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

Dott. ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 3


